(1) « Ista sapientia diffusa est in omni re, quia quaelibet res secundum quamlibet proprietatem habet regulam sapientiae et ostendit sapientiam divinam; et qui sciret omnes proprietates manifeste videret sapientiam istam. Et ad hoc considerandum dederunt se philosophi et etiam ipse Salomon; unde ipsemet se redarguit dicens (*Eccl.*, VII, 24) : Dixi : sapiens efficiar; et ipsa longius recessit a me. Quando enim per curiosam perscrutationem creaturarum dat se quis ad investigandam istam sapientiam, tunc longius recedit », *In Hexaém.*, II, 21, t. V, p. 340.

(2) *In Hexaém.*, XII, 14, t. V, p. 386.

(3) *Breviloquium*, II, 12, 1; éd. min., p. 93. Cf. II, 11, 2, p. 91.

(4) « Item tertia facies sapientiae est omniformis in vestigiis divinarum operum... Et tamen nos non invenimus eam, sicut laicus nesciens litteras et tenens librum non curat de eo; sic nos; unde haec scriptura facta est nobis graeca, barbara et hebraea et penitus ignota in suo fonte », *In Hexaém.*, II, 20, t. V, p. 340. « Hae igitur seculationes ordinis, originis et completionis ducunt ad illud esse primum quod representant omnes creaturae. Hoc enim nomen scriptum est in omnibus rebus », *Ibid.*, X, 18, t. V, p. 379.

énergiques, jusqu'à quel point il convient d'en accepter le sens littéral. Que veut dire au juste saint Bonaventure, lorsqu'il affirme que l'univers visible est un livre dont les êtres particuliers seraient les mots? On pourrait être tenté d'abord de ne voir là qu'une simple comparaison. Les corps créés seraient naturellement doués d'une nature qui les constituerait dans leur substance propre et, en outre, à titre extrinsèque et en quelque sorte accidentel, jouiraient de cette propriété d'être des analogues ou des vestiges de Dieu. Mais cette interprétation, rendue déjà peu vraisemblable par les analyses qui précèdent, se heurte à des déclarations de saint Bonaventure aussi formelles qu'il est possible de les souhaiter. C'est par nature, nous dit-il, que toute créature est l'image et ressemblance du Créateur : *omnis enim creatura ex natura est illius aeternae sapientiae quaedam effigies et similitudo* (1). Et ailleurs, plus vigoureusement encore, il affirme que d'être l'image ou le vestige de Dieu ne peut être quelque chose d'accidentel, mais seulement une propriété substantielle de toute créature : *esse imaginem Dei non est homini accidens, sed potius substantiale, sicut esse vestigium nulli accidit creaturae* (2). C'est donc bien d'une dénomination intrinsèque qu'il s'agit ici.